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WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 30 marca 1971 r. w  auli Instytutu Zachodniego w  Poznaniu przy Starym  
■ Rynku 2 odbyło się W alne Zebranie Członków Instytutu Zachodniego. Porządek  

dzienny zebrania był następujący:

1. Zagajenie i w ybór przewodniczącego W alnego Zebrania.
2. Odczytanie protokołu W alnego Zebrania z dnia 24 marca 1970 r.
3. Sprawozdanie Kuratorium, Rady Naukowej oraz D yrekcji z działalności za 

rok 1970.
4. Sprawozdanie finansow e za rok 1970 i prelim inarz budżetow y na rok 1971.
5. Sprawozdanie K om isji Rewizyjnej.
6. Plan naukowy i w ydaw niczy na rok 1971 i lata następne.
7. D yskusja nad sprawozdaniam i.
8. Pow zięcie uchw ały o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium  za działalność w  

okresie sprawozdawczym  i zatw ierdzenie planu pracy i prelim inarza na rok 
1971.

9. Pow zięcie uchw ały odnośnie do zm iany statutu Instytutu Zachodniego.
10. Wybór członków  K om isji Rewizyjnej.
11. Pow ołanie now ych członków IZ.
12. W olne wnioski.

1) Zebranie otw orzył o godz. 1030 prezes Kuratorium Instytutu Zachodniego prof. 
dr St. Sm oliński, w itając przybyłych członków IZ i gości.

N astępnie dyrektor IZ, prof. dr W. M arkiewicz, zaproponował pow ołanie na 
przewodniczącego W alnego Zebrania prezesa Kuratorium, prof. dra S. Sm olińskiego. 
Propozycję przyjęto jednogłośnie. Na sekretarzy W alnego Zebrania powołano mgr 
M. Brym as i mgra P. Kalkę.

Na w niosek przewodniczącego obrad skreślono z porządku dziennego punkt 9.
2) Protokół z W alnego Zebrania z dnia 24 marca 1970 nie został odczytany  

z uw agi na jego publikację w  „Przeglądzie Zachodnim ” nr 3/1970.
3) N ie odczytano rów nież sprawozdania Kuratorium, Rady Naukowej i D yrek

cji z działalności za rok 1970, gdyż sprawozdanie to, opublikowane w  form ie osob
nej broszury, doręczono członkom IZ przed W alnym Zebraniem.

N astępnie zabrał głos prof. dr W. M arkiewicz, którego w ystąpienie m iało cha
rakter kom entarza do wyżej w spom nianego sprawozdania. Mówca podziękow ał 
członkom Kuratorium, Rady Naukowej i K om isji R ewizyjnej za pomoc udzielaną 
D yrekcji Instytutu Zachodniego w  jej codziennej pracy. N awiązując do obchodzo
nych w  ubiegłym  roku uroczystości dw udziestopięciolecia IZ,, przekazał wyrazy  
w dzięczności w szystkim  osobom, które pom ogły w  zorganizowaniu tego jubileuszu
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w zględnie uśw ietn iły  go swą obecnością, przypom niał także przyjęcie delegacji IZ 
przez przew odniczącego Rady Państw a i m inistra spraw  zagranicznych.

W w ystąpieniu  dyrektora IZ na pierw szy plan w ysunęła się kw estia usytuo
w ania organizacyjnego Instytutu. Prof. dr W. M arkiewicz wskazał, że chociaż Insty
tut Zachodni został przez Prezydium  Polskiej A kadem ii Nauk w yznaczony na g łów 
nego koordynatora badań problemu resortowego PAN — Imperializm, ro zw ó j  i k r y 
zys  sy s tem u  — nadal jest dotowany z puli tow arzystw  naukowych. P ow stała zatem  
sytuacja paradoksalna, gdyż z jednej strony Instytut traktowany jest jako tow arzy
stwo naukowe, z drugiej zaś pow ierza mu się funkcje koordynacyjne w  stosunku  
do instytutów  PAN. W yjście z tej sytuacji stanow i przekształcenie IZ w  instytut 
PAN oraz ukształtow anie now ych form powiązań m iędzy Instytutem  Zachodnim  
jako placówką naukow o-badawczą a tow arzystw em  naukowym  „Instytut Zachodni”. 
O dpowiednie zm iany w  tym  zakresie ma zaproponować powołana przez Kuratorium  
IZ specjalna kom isja w  składzie: dyrektor IZ prof. dr W. M arkiewicz — jako 
przewodniczący, prezes Kuratorium  prof. dr S. Sm oliński, w iceprezes Kuratorium  
prof. dr J. W ąsicki, członek Kuratorium prof. dr Cz. Łuczak, przewodniczący Rady 
Naukowej prof. dr Z. Kaczm arczyk oraz dziekan w ydziału prawa UAM prof. dr 
Z bigniew  Radwański.

Przechodząc do om ów ienia działalności naukowej IZ prof. dr W. M arkiewicz  
podkreślił, że w  przyszłości w  'większym niż dotychczas zakresie charakteryzować 
ją będzie tendencja do w spółdziałania m iędzy poszczególnym i zakładami. W roku  
sprawozdawczym  tendencja ta znalazła odzw ierciedlenie w  pracach m iędzyzakłado
w ego zespołu pracow ników  naukow ych pod kierow nictw em  w icedyrektora IZ, dra 
J. Rachockiego nad stanem  badań niem coznawczych w  Polsce; w  niedalekiej przy
szłości współdziałania kilku zakładów  IZ będą w ym agały przykładowo badania pod
dające analizie przedstawianie spraw  polskich w  zachodnioniem ieckich podręczni
kach szkolnych w  dziedzinie historii.

Oceniając sprawy kadrow e m ówca poinform ow ał zebranych, że Instytut Za
chodni zatrudniał w  roku sprawozdawczym  33 pracow ników  naukow o-badaw czych, 
w  tym  pięciu docentów i 11 doktorów. W porównaniu w ięc z 1969 r. nastąpiła p ew 
na poprawa w  sytuacji kadrowej. Najlepszą obsadą pod w zględem  naukowym  dy
sponują nadal zakłady historyczny i socjologiczny. Rok sprawozdawczy przyniósł 
rów nież dalsze rozszerzenie w ym iany m iędzynarodowej: w  roku tym  na długoter
m inowych stażach naukow ych w  krajach zachodnich przebyw ało pięciu pracow ni
ków IZ.

Kończąc sw e w ystąpienie prof. M arkiewicz podziękow ał działaczom TRZZ, 
zw łaszcza Zarządu W ojewódzkiego w  Poznaniu, za ich działalność w  dziedzinie po
pularyzow ania w iedzy o tem atyce niem ieckiej i o polskich Ziem iach Zachodnich, 
oraz za owocną w spółpracę w  tym  zakresie z Instytutem  Zachodnim.

4) Spraw ozdanie finansow e za 1970 r. i prelim inarz budżetow y na 1971 przed
staw ił dyrektor adm inistracyjny IZ, mgr H. Naskrent, który podkreślił że w  1970 r. 
zaznaczyło się pew ne pogorszenie sytuacji finansow ej IZ spow odowane zm niejsze
niem  dotacji przez Polską A kadem ię Nauk. W obec braku środków  finansow ych  
Dyrekcja była zmuszona pokryć niedobór, zw łaszcza w  zakresie w ydaw niczym , 
z subw encji Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w  Poznaniu, za którą — 
w  im ieniu D yrekcji — mgr H. N askrent podziękow ał jak najserdeczniej przew odni
czącemu W ojewódzkiej Rady Narodowej — Franciszkow i Szczerbalowi. W yraził rów 
nież podziękow ania prezesow i Rady Nadzorczej W ojewódzkiego Zarządu Gm innych  
Spółdzielni, dyrektorowi m grow i Zygm untow i W ęgrzykow i i prezesow i WZGS W oź
niakow i za subw encję, która została przeznaczona na realizację pracy zbiorowej pod
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redakcją dra J. Rachockiego pt. N iemcy współczesne jako przedm iot badań nauki 
polskiej. Podziękow ał też Prezydium  Zarządu TRZZ za otrzymane, w  zw iązku z lik 
widacją Zarządu W ojewódzkiego TRZZ, nieruchom ości biurowe. Mimo, że w roku 
sprawozdawczym  subw encja PA N  była niew ystarczająca, odnośnie do prelim inarza  
budżetowego na 1971 r. otrzymano takie sam e w skaźniki jak w  roku ubiegłym. 
U silne starania D yrekcji o zw iększenie dotacji nie zostały dotychczas pozytyw nie  
załatwione.

5) Sprawozdanie Kom isji R ew izyjnej przedstawił doc. dr J. Boroń. W roku 
sprawozdawczym  kom isja działała w  składzie: doc. dr J. Boroń, prof. dr S. Kubiak, 
dr J. Prędki, prof. dr T. Puchalski, doc. dr J. Zajda.

Kom isja uznała za praw idłow e głów ne kierunki działalności IZ i zw róciła uw a
gę na dalszy wzrost jego autorytetu naukowego. Zarazem w yraziła pew ne zanie
pokojenie w  związku ze sprawą reorganizacji Instytutu. Winno się ją przeprowadzić 
w  sposób jak najbardziej przem yślany, tak aby nie osłabić osiągniętej przez Insty
tut pozycji w  nauce polskiej. Charakteryzując sytuację finansow ą IZ Kom isja pod
kreśliła, że już od kilku  lat prelim inarze budżetow e utrzym ują się praw ie na takim  
sam ym  poziom ie, postulow ała w ięc w ydatne zw iększenie budżetu zbiorczego Insty
tutu. Przedm iot dalszych analiz stanow iły kierunki badań i sprawy w ydawnicze. 
Jakkolw iek badania naukowe koncentrow ały się w okół spraw niem ieckich, istniały  
w  tej mierze pew ne niekonsekw encje. W uwagach końcowych Kom isja wskazała  
na potrzebę system atycznego regulow ania składek przez członków IZ i zaapelowała
o w prowadzenie w życie nie zrealizow anego w  ciągu ostatnich lat w  Instytucie po
stulatu unow ocześnienia techniki pracy adm inistracyjnej i częściowo naukowej. W y
soko oceniła pracę księgow ości. Na podstawie w nikliw ej analizy całokształtu dzia
łalności IZ Kom isja R ew izyjna przedłożyła W alnemu Zebraniu w niosek o udziele
nie D yrekcji absolutorium  z działalności za rok 1970.

6) Poniew aż w  roku bieżącym  — w m yśl uchw ały poprzedniego W alnego Z e
brania — po raz pierw szy opublikowano plan naukow o-badaw czy IZ w  form ie 
odrębnej broszury, którą doręczono zebranym, przeto w icedyrektor IZ dr Janusz 
Rachocki ograniczył się do krótkiego skom entowania planu. Plan opracowano na 
lata 1971 - 1975 w  ramach ogólnopolskiego długofalow ego planowania badań nauko
w ych. W sform ułow aniach planu widoczne jest dążenie do koncentracji prac w szy
stkich badaczy w obrębie poszczególnych zakładów w okół pew nych problem ów  
w iodących. Na przykład w Zakładzie Ekonomicznym problem em takim jest ew o 
lucja ekonomicznej pozycji NRF w gospodarce m iędzynarodowej, w  Zakładzie Nauk 
Praw no-Politycznych — państwo zachodnioniem ieckie, a w Zakładzie K ultury N ie
miec W spółczesnych — głów ne orientacje ideow e i św iatopoglądow e oraz ich w pływ  
na kulturę NRF. Najbardziej widoczną ew olucję tem atyczną przechodzi Zakład So
cjologiczny, w  którym kontynuuje się jeszcze badania na tem at przemian społeczno- 
-kulturow ych na Ziem iech Zachodnich, tem atem  wiodącym  są jednak socjologiczne 
aspekty w spółczesnej polityki w schodniej NRF. Tem aty w iodące poszczególnych za
kładów  nie w yczerpują całości planu naukow o-badawczego IZ. Problem atyka prac 
indyw idualnych jest przew ażnie, choć nie zawsze, zgodna z zagadnieniam i w iodą
cymi. Planem  nie zostały objęte takie prace, jak analiza zachodnioniem ieckich pod
ręczników  szkolnych.

7) W dyskusji jako pierw szy zabrał głos ambasador dr D o b r o w o l s k i ,  który 
stw ierdził, że zjazd tegoroczny ma charakter w ybitnie roboczy. Podkreślając zna
czenie nauki dla praktyki i propagandy politycznej, w ysunął szereg postulatów  od
nośnie do zagadnień, których opracowanie przez IZ uważa za bardzo ważne. Do ta-
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kich problem ów należy interpretacja układu m iędzy Polską a NRF, poniew aż jest 
rzeczą konieczną, aby w  św iatow ej literaturze i opinii istniała interpretacja polska, 
nie tylko zachodnioniem iecka. Szczegółowego i szybkiego opracowania w ym agają  
także zagadnienia przystosow ania ustaw odaw stw a zachodnioniem ieckiego do - pro
cesu norm alizacji stosunków  z Polską, zobowiązań polskich w ynikających z układu, 
kw estie nazew nictw a, podręczników szkolnych, a także bardzo aktualna i stosun
kow o mało opracowana kw estia Berlina zachodniego.

Profesor A. V e t u 1 a n i w yraził zaniepokojenie z powodu spadku liczby człon
ków  IZ, usztyw nienia się budżetu i koncepcji przekształcenia IZ w  instytut P o l
skiej Akadem ii Nauk. Zdaniem m ów cy bowiem , poza w zględam i finansow ym i, 
w szystko przem aw ia za dotychczasową formą: potrzebna jest organizacja społeczna, 
która m ogłaby sam odzielnie zabierać głos w tej kw estii. D yskutant zw rócił uwagę 
na szczególne znaczenie prócesu przebudowy psychiki obu narodów — polskiego
i niem ieckiego — a w  szczególności m łodzieży zachodnioniem ieckiej, jako warunku  
koniecznego dla norm alizacji stosunków  polsko-zachodnioniem ieckich. Jednym  z za
sadniczych m om entów  w  tym  procesie będzie kw estia zachodnioniem ieckich pod
ręczników  szkolnych. Stąd też prof. V etulani w yraził zadow olenie, że problem ten 
akcentow any był zarówno przez ambasadora D obrowolskiego, prof. M arkiewicza, jak
i innych m ówców. Badaniam i tym i należałoby objąć podręczniki szkolne w szystkich  
stopni, a przedm iotem  analizy pow inno być nie tylko to, co w nich napisano na 
tem at dziejów  politycznych i kulturalnych Polski, ale i to, co w  nich pominięto.

W icedyrektor PISM doc. dr M. T o m a l a  om ów ił w szechstronnie w spółpracę 
obu instytutów , podkreślając konieczność jak najbardziej ścisłych, codziennych kon
taktów, w ym iany planów  naukowych i ich koordynacji.

Prof. dr H. B a t o w s k i  zgłosił dw ie propozycje, dotyczące rozszerzenia tem a
tyk i badawczej IZ o pew ne w ażne problem y zw iązane z ochroną polskich interesów  
politycznych. Proponował w ięc przede w szystk im  podjęcie badań nad sposobem  
przedstawienia granicy polsko-niem ieckiej i  spraw  z nią zw iązanych w  zachodnich  
w ydaw nictw ach encyklopedycznych i atlasach o w ysokich nakładach, zwłaszcza  
przeznaczonych do użytku szkolnego. Sugerow ał także rozw ażenie m ożliw ości za
jęcia się przez IZ problem atyką w rogich Polsce treści politycznych przem ycanych  
w  zachodnioniem ieckiej reklam ie handlowej i innych tego typu m asowych w ydaw 
nictwach.

Doc. dr R. L u t m a n  w yraził zaniepokojenie sytuacją finansow ą IZ uważając, 
że sprawa ta pow inna być poruszona w pism ach naukowych oraz na zebraniu w al
nym Polskiej A kadem ii Nauk. M ówiąc o statusie, podkreślił jednak z całą stanow 
czością, że Instytut Zachodni nie pow inien w  żadnym wypadku stracić sw ego cha
rakteru społecznego.

Prof. dr A. W r z o s e k ,  skłoniony uw agam i prof. Batow skiego, wskazał na ko
nieczność zaopatrzenia głów nych zagranicznych ośrodków naukow ych w  podstaw ow e  
m ateriały ilustracyjne dotyczące Polski, a w  szczególności w  mapy ścienne i atlasy, 
poniew aż dotychczas można tam zauważyć rażący brak tego typu m ateriałów.

Prof. dr Maria K o f t a  w  sw ej w ypow iedzi skoncentrowała się na k w estii za
łożeń m etodologicznych w  badaniach kultury niem ieckiej w  Polsce i propozycjach  
ich zm iany oraz ulepszenia i zm iany metod propagandy kultury polskiej w  N iem 
czech. Postulow ała także konieczność w ypracow ania przez naukę polską w łasnych  
koncepcji badań kultury niem ieckiej oraz w skazała na konieczność szybkiej lik 
w idacji całego szeregu utrudnień w  pracy naukow ców  podejm ujących tem aty m a
jące zw iązki i reperkusje polityczne.
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Do w ypow iedzi dyskutantów  w  obszernym w ystąpieniu  ustosunkował się dy
rektor IZ prof. dr W ładysław  M a r k i e w i c z ,  który na w stępie podziękow ał K o
m isji R ewizyjnej za w nik liw ą ocenę działalności Instytutu oraz wszyistkim uczest
nikom dyskusji za szereg cennych rad, spostrzeżeń i w niosków . Podkreślił, że głosy  
krytyczne K om isji R ew izyjnej należy w  pełn i zaakceptować i zapew nił, że D y
rekcja IZ postara się zrealizować jej postulaty w  ramach sw oich m ożliwości. P o
dejm ując problem y poruszane w  w ystąpieniu  ambasadora dra Dobrowolskiego, b ę
dące zarazem centralnym i zagadnieniam i dyskusji, w skazał, że D yrekcja w spólnie  
z Kuratorium i Radą N aukową poczyniła już odpow iednie starania, aby w yjść na
przeciw  postulatom , które ambasador sform ułow ał. I tak przykładowo w yłonił się 
ostatnio problem dalszych losów  w ydaw nictw a Documenta Occupationis.  Mimo że 
istniały sugestie, aby zaniechać tę serię, Dyrekcja IZ wychodząc z założenia, że 
w łaśnie w  tak zw rotnym  okresie stosunków  polsko-zachodnioniem ieckich należy  
pokazywać na użytek św iata i reedukacji narodu n iem ieckiego ślady, jakie N iem cy  
zostaw iły w historii ludzkości, zdecydow ała się nadać serii Documenta Occupatio
nis  bardziej reprezentatyw ny charakter. W tym  celu postanowiono pow ierzyć ich  
edycję specjalnem u k om itetow i redakcyjnem u w składzie: dyrektor IZ prof. dr 
W. M arkiewicz, dyrektor KGBZH dr Czesław Pilichow ski oraz rektor UAM prof. 
dr C zesław  Łuczak.

O w ychodzeniu przez IZ naprzeciw  zgłoszonym  postulatom  św iadczą rów nież  
plany podjęcia w  najbliższej przyszłości badań nad przedstaw ianiem  spraw polskich  
w  zachodnioniem ieckich podręcznikach szkolnych. Badania te — na co prof. M ar
kiew icz położył szczególny nacisk — nie będą ograniczać się do analizy sam ych  
podręczników, lecz będą rów nież obrazowały m etody, przy pomocy których indo- 
ktrynizuje się politycznie i ideologicznie m łodzież zachodnioniem iecką, w  szczegól
ności w  aspekcie spraw polskich. Z problem em tym w iąże się także sprawa in ter
pretacji problem ów niem ieckich w podręcznikach polskich. Zdaniem m ówcy, nie 
pow inniśm y bronić naszej w ykładni za w szelką cenę i w  każdym poszczególnym  
wypadku, gdyż i w  naszych podręcznikach w ystępuje szereg uproszczeń, które 
można interpretow ać na naszą niekorzyść. Nasze pozycje w  spraw ie podręczników  
są jednak o w iele  siln iejsze — m ożem y realnie zobowiązać się do w prowadzenia  
określonych zmian. Nawiązując do sprawy nazew nictw a, prof. M arkiewicz w skazał 
na konieczność zajęcia stanow iska w  tej kw estii przez MSZ i całą naszą propa
gandę m asową i jak najszybszego rozwiązania tego problemu. Mówca zgodził się 
z w ypow iedziam i tych w szystk ich  dyskutantów , którzy poddaw ali krytyce m etody  
propagandy naszego dorobku kulturalnego i argum entacji politycznej za granicą. 
Stw ierdził, iż jest koniecznością jak najszybsza reorganizacja naszej służby zagra
nicznej w  zakresie propagandy polskiej kultury. W pracach nad najbardziej racjo
nalnym  zorganizowaniem  służby zagranicznej IZ m ógłby spełniać funkcję doradczą. 
Podejm ując ponow nie sprawę przyszłości Instytutu Zachodniego, która stanow iła  
jeden z głów nych tem atów  w ypow iedzi praw ie w szystkich dyskutantów , prof. M ar
kiew icz oświadczył, że jest rzeczą konieczną i zgoła przesądzoną, że IZ będzie m u
siał się stać normalnym instytutem  PAN. Zapewnił jednak, że Dyrekcja podejm ie  
w szelk ie starania, żeby utrzym ać jego dw oisty charakter, niem niej jednak form a 
pow iązań m iędzy instytutem  jako placówką naukow o-badaw czą a tow arzystw em  
naukowym  będzie n iew ątpliw ie m usiała się zmienić. Kończąc sw e w ystąpienie, 
prof. dr W. M arkiew icz jeszcze raz podziękow ał w szystkim  dyskutantom  za cenne 
rady, spostrzeżenia i uw agi i zw rócił się do zebranych członków  IZ z prośbą o ak
ceptację działalności IZ w roku sprawozdawczym .
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8) Przewodniczący zebrania, prof. dr S. Sm oliński poddał pod głosow anie w n io
sek o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium za działalność w  roku sprawozdawczym
1 zatw ierdzenie planu naukow ego na lata 1971 - 1975. Pow yższe w nioski zostały 
jednogłośnie uchw alone przez zebranych.

10) W niosek przewodniczącego zebrania o pozostaw ienie Kom isji Rewizyjnej 
w  dotychczasowym  składzie został także jednogłośnie przyjęty przez zebranych.

11) Dyrektor IZ prof. dr W. M arkiewicz, na w niosek Kuratorium i Dyrekcji, 
przedstaw ił kandydatury now ych członków IZ, poprzedzając je inform acją o aktual
nym  składzie członkowskim . IZ liczy obecnie 228 członków, w  tym  63 profesorów  
zw yczajnych, 44 profesorów  nadzwyczajnych, 48 docentów  w zględnie doktorów habi
litow anych, 52 doktorów i 21 m agistrów. Wśród członków IZ w ystępuje 36 praw ni
ków, 91 historyków , 20 socjologów, 25 filologów , 3 archeologów, 2 etnografów,
2 przedstaw icieli pedagogiki, 27 ekonom istów , 2 statystyków , 11 geografów , 2 b io
logów  i 7 przedstaw icieli innych dyscyplin. Lista nowych kandydatów  w  składzie: 
doc. dr hab. Marian Eckert, historyk gospodarczy z Zielonej Góry; dr Franciszek  
Jakubczak, socjolog z W arszawy; dr Leonard Łukaszuk, praw nik z W arszawy; 
dr Bronisław  Ratuś, historyk z Zielonej Góry; mgr Zygm unt W ęgrzyk, ekonom ista  
z Poznania i dr Anna W olff-Pow ęska, historyk z Poznania — została przez zebra
nych jednogłośnie przyjęta.

12) Na zakończenie, przy braku w olnych w niosków , prof. Sm oliński podzię
kow ał w szystkim  zebranym.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU NA „PAMIĘTNIK MIESZKAŃCA  
ZIEM ZACHODNICH” 

pod Protektoratem  Józefa Cyrankiewicza

Jury konkursu w  składzie: Józef Burszta, Zygm unt D ulczew ski — sekretarz, 
Franciszek Jakubczak, Andrzej K w ilecki, Gerard Labuda, W ładysław  M arkiew icz — 
przewodniczący, Jan W ojtaszek, po zapoznaniu się z plonem  konkursu i dokonaniu  
oceny nadesłanych prac, ogłasza co następuje:

1. Jury ocenia bardzo w ysoko wartość naukową i znaczenie społeczno-polityczne  
autobiografii m ieszkańców  Ziem Zachodnich nadesłanych na konkurs z okazji 
25-lecia powrotu tych ziem  do Polski.

2. Jury wyraża słow a głębokiego uznania i serdecznego podziękowania w szystkim  
tym , którzy przez spontaniczny i m asow y udział przyczynili się do im ponują
cego plonu konkursu w yrażającego się liczbą około 800 nadesłanych pam ięt
ników.

3. Jury stwierdza, że ilość prac zasługujących na nagrody i w yróżnienia znacznie 
przewyższa m ożliw ości usatysfakcjonow ania ich autorów środkam i funduszu  
nagród ustalonego podczas ogłoszenia konkursu. W zw iązku z tym  Jury postu
luje ogłoszenie drukiem jak najpełniejszego zbioru m ateriałów  konkursowych  
w  form ie w ielotom ow ej serii wydawniczej' i honorowanie drukowanych prac 
w edług ustaw ow ych staw ek autorskich.

4. Jury postanow iło podwoić liczbę nagród i w yróżnień podanych w  odezw ie kon
kursowej przez dokonanie nowego podziału funduszu nagród i ogłasza nastę
pujący w e r d y k t  nagród:
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